
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 94 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

 

Spørgsmål nr. 94:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilken smitterisiko der er forbundet med, at mange an-

vender engangsmundbind flere gange?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhen-

tet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Ud fra almene infektionshygiejniske principper er det vores vurdering, at der vil 

være en smitterisiko forbundet ved at genanvende et mundbind mange gange over 

en længere periode. Dels kan mundbindet blive inficeret med virus eller andet, når 

man bruger det, og det kan derfor forårsage kontaktsmitte, både til en selv men også 

til andre, hvis man berører overflader, hvis man har rørt ved mundbinde uden at ren-

gøre hænder efterfølgende. Det må forventes, at risikoen for, at der kommer virus på 

mundbindet, stiger ved øget smitte i samfundet.  

 

Bruger man mundbindet mange gange over en længere periode, kan det også med-

føre, at mundbindet bliver beskadiget, vådt eller forurenet, hvilket kan påvirke dets 

filtreringsevne og barriereeffekt på en måde, som også vil medføre en øget risiko for 

smittespredning.  

 

Engangsmundbind CE-mærket som medicinsk udstyr er tiltænkt engangsbrug i sund-

hedsvæsenet, og er derfor konstrueret til dette formål. Når Sundhedsstyrelsen anbe-

faler brug af engangsmundbind i det offentlige rum, er det derfor også i udgangs-

punktet tiltænkt engangsbrug. Vi har dog vurderet, at samme mundbind kan genan-

vendes efter kortvarigt brug i en kort periode, fx hvis man skal køre et enkelt stop 

med bussen og videre med et tog, hvis man på samme indkøbstur skal ind i flere bu-

tikker lige efter hinanden, i frikvarter og pauser samme dag på uddannelsesinstitutio-

ner eller på et enkelt restaurant besøg, når man kortvarigt skal rejse sig fra sin plads. 

  

Sundhedsstyrelsen anbefaler altså ikke, at man genanvender samme mundbind 

mange gange i en længerevarende periode, eller at man tager det af og på mange 

gange. Genanvendes det efter kortvarigt brug, bør man for at forebygge risiko for 

smittespredning opbevare det beskyttet i en pose eller en lomme, og man bør sikre 

højt niveau af håndhygiejne i forbindelse med, at man tager det af og på. Desuden 

bør man skifte det, hvis det bliver vådt, forurenet eller på anden vis beskadiget, fx 

hvis man har rørt meget ved det.” 
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Side 2 

 

Jeg henholder mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jens Bjerg Johansen 

 


